218. **Coroll. 2.** Ducto arcu MR , quia ad utrumque quadrantem est normalis, reguli triangulum sphaericum $\triangle MN$, in quo dantur latera $\angle M = \sigma$, $\angle N = \delta - \psi$ et angulus MN invento que latere MN cum angulo $\angle MN$, erit $\lambda = MN$ et $\sin \mu = \sin \lambda \cos \angle MN$.

219. **Coroll. 3.** Loco tempusculi dt spatium non solum aliquot horarum sed etiam dierum capi potest, nisi positio corporis N ratione ipsius M citissime varietur. Tum ex motu pro hoc temporis spatio colligatur angulus $d\zeta$, indeque erit $\nu v d\varphi = cd\zeta \sqrt{cp}$, quem valorem singulis perturbationibus momentaneis substitui oportet. Iacq; ut tempore oscillat, eam hinc ergo

220. **Scholion.** Ex his principiis perturbationes motus cujusque planetae principalis determinerunt, quatenus ab actione aliis planetarum vel etiam cometarum oriuntur; ad planetas autem secundarios, seu satellites, haec methodus minus commode accommodari potest, quandoquidem assumptio remoto corpore perturbante, motum futurum esse regularem; hinc itaque perturbationes lunae, quae forte ab actione cuiusdam planetae vel cometae proficiscuntur, determinare negramur. Sin autem ipse sol ut corpus perturbans consideretur, sine cuius actione luna motum regularem esset habitura, inaequalitates motus lunae hinc concludere licebit, sed quia actio solis est per collectio perturbationum momentanearum conclusionem nimis lubricam reddit. Maximum autem usum haec methodus praestabit, si actio cuiuspiam cometae in motum planetae principalis, per quam viciniam cometa transit, investigari debeat: quoniam enim actio cometae non diutius manet sensu quam dum ejus distantia a planeta fuerit, valde parva, omnino superfluum foret, totam actionem quam cometa per totum suum tempus periodicum exerit, exquirere velle, quem in finem integralium nostrarum formularum exhiberi optus esset. Sufficiet igitur per breve tempus effectum cometarum orbita cuiuspiam planetae perturbanda cognovisse, id quod ope formularum differentialium haud difficulter praestabatur. Casus autem, quibus cometae ad planetas tam prope accedunt, ut perturbationem notabilem efficere queant, vehementer raro accident. Ac si cometa anni 1682 secundum praedictionem Cel. Clairaut hoc anno 1759 revertatur, phaenomena imprimis singularia in motu terrae ab ejus actione expectari possent, propterea quod in satis exigua a terra distantia praeceperat. Operae ergo pretium erit, ope formularum traditarum in perturbationem motus terrae cumque orbitae, ab actione hujus cometae oriundam, inquirere, ut deinceps, quando elementa motus istius cometae accuratius erunt definita, ad hoc exemplum plenior investigatio suscipi possit.

Digressio;

qua effectus Cometae A. 1759 expectati in motu terrae perturbando

investigatur.

VII. Primo quidem assumo hunc cometam secundum eadem elementa latum i.e., quae pro apparitione A. 1682 sunt determinatae. Etsi enim ob actionem Jovis et Saturni, ejus tempus periodicum quasi biennio fuit retardatum, ob eandemque rationem ejus reliqua motus elementa haud mutationes subiisse probabile, tamen quia de eorum valore praesente nihil certi constat, vante

etiam in motu ea denuo definire licuerit, elementis superioris revolutionis utar. Posita ergo distantia a sole $= 100000$, statuam pro hoc cometae habeo:

1. Distantiam perihelii a sole	$= 58328$
2. Semiparametrum	$= 116656$
3. Nodum ascendentem	$1^{\circ} 21' 16'$
4. Nodum descendente	$7^{\circ} 21' 16'$
5. Inclinationem ad eclipticam	$17' 56'$
6. Longitudinem perihelii	$10^{\circ} 2' 52'$

Motus autem hujus cometae est retrogradus, et a node ascendentem ad perihelium, indeque ad nodum descendente pergit.

Qui hunc cometam primum mense Januario hujus anni 1759 viderant, suspicantur eum die 14 Martii per perihelium suum transiisse, ex quo postquam per nodum descendente fuerit progressus ad terram proxime accedit. Nodum descendente autem attinget circa d. 14 Aprilis, unde post hoc tempus loca cometae colligi conveniet. At ex mea theoria motus cometarum elapsis annis post transitum per perihelium habetur $t(t + \frac{1}{3}t^3) = l\delta + 8,4362521$, unde anomalia vera angulus a perihelio confectus definitur, quae si vocetur $= \zeta$, erit distantia ejus a sole $= \frac{58328}{\cos^2 \zeta}$.

Posito ergo cometam ipso meridie die 14 Martii per perihelium transiisse, die 14 Aprilis elementibus loca cometae ita se habebunt:

Diebus a perihelio	A. 1759	Anomalia vera	eius semissis	distantia a sole	distantia a nodo descend.
31	April. 14 ^d	71° 37'	35° 49'	88705	0° 1'
32	15	72 56	36 28	90187	1 20
33	16	74 13	37 7	91781	2 37
34	17	75 28	37 44	93254	3 52
35	18	76 44	38 21	94838	4 68
36	19	77 51	38 55	96349	6 15
37	20	78 58	39 29	97916	7 22
38	21	80 3	40 2	99493	8 29
39	22	81 7	40 34	101070	9 31
40	23	82 8	41 4	102611	10 32
41	24	83 8	41 34	104200	11 32
42	25	84 6	42 8	105782	12 30
43	26	85 2	42 31	107360	13 26
44	27	85 57	42 58	108931	14 21
45	28	86 50	43 25	110550	15 14
46	29	87 42	43 51	112155	16 6
47	30	88 32	44 16	113743	16 56
48	Maij. 1	89 21	44 41	115380	17 45
49	2	90 8	45 4	116925	18 32
50	3	90 54	45 27	118517	19 18
51	4	91 39	45 50	120150	20 3
52	5	92 23	46 12	121754	20 47
53	6	93 5	46 34	123401	21 29

IV. Nunc quoque ad singulos hos dies local terrae ex sole visa ex tabulis colligamus, simili distantias ejus a nodo descendente orbitae cometæ, qui cadit in $7^{\circ} 21' 16''$ notemus. Prochoc tempore erat locus perihelii terræ in $3^{\circ} 8' 39''$, cuius ergo distantia a nodo descendente est =

A. 1759	Distantia terrae a sole	Longitudo terræ	Dist. terræ a nodo desc.
Aprilis 14 ^d	100400	6° 23' 13'	0° 28' 3'
15	100420	6 24 11	27 5
16	100450	25 10	26 6
17	100480	26 9	25 7
18	100510	27 7	24 9
19	100540	28 6	23 10
20	100565	29 4	22 12
21	100590	7 0 3	21 13
22	100620	1 1	20 15
23	100650	1 59	19 17
24	100675	2 58	18 18
25	100700	3 56	17 20
26	100725	4 55	16 21
27	100750	5 53	15 23
28	100775	6 51	14 25
29	100800	7 49	13 27
Maji	100825	8 47	12 29
1	100850	9 45	11 31
2	100875	10 43	10 33
3	100900	11 41	9 35
4	100925	12 40	8 36
5	100950	13 38	7 38
6	100975	14 36	6 40

V. Pro orbita terræ porro sumitur semiaxis transversus = 100000 et excentricitas = 0,0169, unde fit semiparameter = 97144. His elementis constitutis patet circa dies 27 et 28 Aprilis metam terræ fore proximum. Investigemus ergo perturbationes ab actione cometæ oriundas in motu terræ ab 25 Aprilis usque ad 30 ejusdem, et constituamus quina intervalla spatio 24 horarum aequalia, ita tempus dt unum diem, et ex motu terræ medio $d\zeta$ angulum $59' 8''$ denotet, unde elementum $d\varphi$ definiri debet. Cum autem terra continuo propius ad nōdum descendenter progre diatur, dum cometa ab eo recedit, angulus $d\varphi$ negative capiendus est.

VI. Repraesentet ergo (Fig. 190) tabula planum orbitæ cometæ, in quo sit L sol, A perihelium cometæ, a quo per arcum parabolicum AN progrediatur. $BM\Omega$ vero sit orbita terræ a perihelio B ad nodum Ω progredientis, ejus motus respectu cometæ ut retrogradus spectari debet, et post $BM\Omega$ supra orbitam cometæ versabitur. Erit ergo angulus $BL\Omega = 132^{\circ} 27'$ et inclinatio orbitæ terræ ad orbitam cometæ $\omega = 17^{\circ} 56'$. Quodsi nunc terra haereat in M , cometa vero in N , erit $LM = u$, $MN = v$, $BLM = -s$, $ALN = \vartheta$, $AL\Omega = \psi = 71^{\circ} 36'$ et $\Omega LN = \vartheta - \psi$, pond $\Omega LM = \sigma$, atque $r = 100000$, $p = 97144$ et $q = 0,0169$. Denique positis massis solis, terræ et cometæ L , M , N , sit $\frac{N}{L+M} = n$, unde calculi perturbationum pro singulis intervallis diurnis habebunt:

Calculus pro intervallo a 25 ad 26 Aprilis.

Cum sit $p = 97144$, $q = 0,0169$, $r = 100000$ et $\omega = 17^\circ 56'$, erit $\nu = 100700$, $u = 105782$, $LM = \sigma = 17^\circ 20'$, $s = -115^\circ 17'$, $\vartheta - \psi = 12^\circ 30'$. Nunc ob $c = 100000$, ob $d\varphi = \frac{-ed\zeta V_{cp}}{cp}$ $d\zeta = 3548''$ colligitur

$$lcp = 9,9874160$$

$$lV_{cp} = 4,9937080$$

$$lc = 5,0000000$$

$$lcV_{cp} = 9,9937080$$